Дело № 1-196/2018 (11801330027000143)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

...> 05 июля 2018 года

Октябрьский районный суд г.Кирова в составе:

председательствующего судьи Тупицына М.В.,

при секретаре Кряжевой М.В.,

с участием государственного обвинителя – прокурора г.Кирова Саркитова Р.С., 

защитника – адвоката Краева Л.И., 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

20.03.2018 года в вечернее время ФИО1, являющийся потребителем наркотических средств в виде курительных смесей, достоверно зная об их запрете на оборот на территории Российской Федерации, решил приобрести данный вид наркотических средств для личного потребления.

Осуществляя преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотических средств для личного потребления, 20.03.2018 в вечернее время ФИО1, с помощью мобильного телефона, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» договорился с неустановленным следствием лицом о незаконном приобретении без цели сбыта наркотического средства в виде курительной смеси через тайник после предварительной оплаты.

Продолжая преступные действия, направленные на незаконное приобретение наркотических средств для личного потребления, ФИО1 в тот же день, 20.03.2018 в вечернее время путем перевода на указанный неустановленным лицом номер счёта QIWI- кошелька, в счет оплаты приобретаемых наркотических средств перечислил денежные средства в размере 1 700 рублей.

По факту поступления денежных средств 20.03.2018 неустановленное лицо сообщило ФИО1 адрес места нахождения наркотиков, а именно: в снегу справа от ворот восьмого по счету от левого края первого ряда комплекса гаражей в 300 метрах к западу от производственной территории по адресу: 

<

адрес>

В продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение наркотических средств для личного потребления, 20.03.2018 в период времени с 20 часов 50 минут до 20 часов 55 минут ФИО1 прибыл к комплексу гаражей, расположенному напротив производственной территории по адресу: 

<

адрес> где справа от ворот восьмого по счету от левого края первого ряда комплекса гаражей в 300 метрах к западу от производственной территории по указанному выше адресу, обнаружил и подобрал сверток из фольги, с находящимся внутри полимерным пакетом с растительной массой, содержащей наркотические средства: производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – 1 - (5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и 1-(циклогексилметил)-3- (2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил) индол, а также производные 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4- триметил-пент-4-ен-1 -она - 1 - [ 1 -(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] -3,3,4-триметил-пент-4-ен-1 - он и 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, в количестве не менее 5,00 грамм, что является крупным размером, то есть незаконно приобрел их без цели сбыта.

Часть приобретенных наркотических средств ФИО1, потребил путем выкуривания через сигарету, оставшиеся наркотические средства в полимерном пакете и свертке из фольги, поместил в левый наружный боковой карман своей куртки, где стал незаконно хранить для последующего личного потребления.

Незаконно приобретенные указанные наркотические средства ФИО1 с момента незаконного приобретения, т.е. с 20 часов 55 минут 20.03.2018 до момента задержания сотрудниками полиции, т.е. до 21 часа 07 минут 20.03.2018, незаконно хранил без цели сбыта в кармане своей куртки.

20.03.2018 в 21 час 07 минут ФИО1 у дома по адресу: 

<

адрес> был задержан сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

20.03.2018 в период с 21 часа 45 минут до 22 часов 00 минут ходе личного досмотра ФИО1, проведенного по адресу: 

<

...>, в левом наружном боковом кармане его куртки был обнаружен и изъят сверток из фольги с находящимся внутри него полимерным пакетом с растительной массой, содержащей наркотические средства: производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола - 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, а также производные 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1 -она - 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он и 1-[1-(циклогексилметил) - 1Н – индол – 3 - ил] - 3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, в количестве не менее 5,00 грамм, что является крупным размером.

В соответствии с постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, и их производные, а также все смеси, в состав которых они входят, независимо от количества, относятся к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен.

В соответствии с постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер наркотических средств 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, и их производных, а также все смеси, в состав которых они входят, независимо от количества, в количестве свыше 0,25 г. и не превышающий 500 г. является крупным.

Подсудимый ФИО1 судебном заседании пояснил, что он понимает существо предъявленного ему обвинения и согласен с ним в полном объеме, виновным себя признал полностью, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство заявлено ФИО1 своевременно, добровольно, в присутствии защитника после консультации с ним. ФИО1 осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник Краев Л.И. поддержал ходатайство подсудимого ФИО1 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Саркитов Р.С. выразил согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Заявленное ходатайство подсудимого ФИО1 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства суд удовлетворил.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, относящегося к категории тяжких, личность виновного, который ранее судим, 

<

данные изъяты> на диспансерном наблюдении в КОГБУЗ «КОКПБ им. А. Бехтерева» у врача-психиатра не состоит, 

<

данные изъяты> по месту жительства и работы 

<

данные изъяты> характеризуется положительно, по месту обучения в МБОУ СОШ № противоречиво.

<

данные изъяты>

Не доверять данному заключению экспертов у суда оснований не имеется, поскольку оно дано в результате тщательно исследованной личности ФИО1, его поведения, условий и образа жизни, в связи с чем суд, в силу ст. ст. 299-300 УПК РФ, при обсуждении вопроса о вменяемости подсудимого ФИО1, признает его вменяемым.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает признание ФИО1 вины и раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>, активное способствование расследованию преступления, выразившемуся в даче последовательных признательных показаний в ходе предварительного следствия по делу.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного во время и после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и дающих основания для применения положений ст.64 УК РФ, а также положений ст.15 ч.6 УК РФ, суд не находит.

На основании данных о личности ФИО1, характера и большой степени общественной опасности содеянного, суд приходит к убеждению, что подсудимому следует назначить наказание в виде лишения свободы. Именно данное наказание, по убеждению суда, будет являться справедливым, соразмерным содеянному и способствующим достижению цели наказания.

Учитывая нежелание ФИО1 встать на путь исправления, характер и степень общественной опасности содеянного, данных, характеризующих личность подсудимого, который совершил тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств в период условного осуждения за аналогичное преступление, принимая во внимание все обстоятельства по настоящему делу, суд приходит к убеждению, что исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции его от общества, в связи с чем оснований для применения положений ст.73 УК РФ, то есть назначения условного осуждения, а также для назначения иных видов наказания не имеется.

Учитывая материальное положение подсудимого ФИО1, данные о его личности, конкретные обстоятельства совершения преступления, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч.2 ст.228 УК РФ. 

Учитывая, что ФИО1 совершил умышленное тяжкое преступление в течение испытательного срока, суд в соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ, отменяет подсудимому ФИО1 условное осуждение по приговору Ленинского районного суда г.Кирова от 12 октября 2017 года и назначает наказание по правилам, предусмотренным ст.70 УК РФ.

В соответствии с п. «Б» ч.1 ст.58 УК РФ суд назначает ФИО1 отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественными доказательствами суд считает необходимым распорядиться в соответствии со ст.ст.81-82 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде в виде 4 лет лишения свободы.

В соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ, условное осуждение, назначенное ФИО1 по приговору Ленинского районного суда г.Кирова от 12 октября 2017 года, отменить.

В соответствии со ст.70 УК РФ, к назначенному ФИО1 наказанию по данному приговору частично присоединить не отбытое наказание по приговору Ленинского районного суда г.Кирова от 12 октября 2017 года и окончательно назначить ФИО1 к отбытию наказание в виде 5 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания осужденным ФИО1 наказания исчислять со дня провозглашения приговора – с 05 июля 2018 года.

Меру пресечения осужденному ФИО1 на период до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда немедленно.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

- измельченную растительную массу, содержащую наркотические средства: производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола - 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, а также производные 1-(1Н-индол-3-ил)- 3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она - 1 -[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он и 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, в количестве 4,98 г. (остаток после исследований), в пакете из бесцветного прозрачного полимерного материала с застежкой «зип-лок» в верхней части; фрагмент фольги серебристого цвета, в котором находились указанные наркотические средства, находящиеся в комнате хранения наркотических средств УМВД России по Кировской области, – хранить в комнате хранения наркотических средств УМВД России по Кировской области по адресу: 

<

...>, до принятия решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу № 11801330027000216.

- аппарат мобильной связи (мобильный телефон) марки «Meizu_M5» модель «М611Н», IMEI 1: 862514038781503, IMEI 2: 862514038781511, с установленными в нем сим-картой оператора «УОТА» номер № – возвратить по принадлежности Ч.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд через Октябрьский районный суд г. Кирова в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем следует указать в жалобе.

Председательствующий М.В. Тупицын